
COMUNE DI BRINDISI

DETERMINAZIONE

Organi Istituzionali, Servizi Generali e Culturali, Società Partecipate, Risorse Umane e Progetti 
Speciali

N. d’ordine Reg.Generale  613  Del 28/04/2021

N. d’ordine Reg.Settore   135 / IST Del 28/04/2021

OGGETTO:  NOMINA COMPONENTI " COMITATO UNICO DI GARANZIA(CUG)" 
QUADRIENNIO 2021/2024

    



 IL DIRIGENTE

 Richiamato  l’art.57 del D.Lgs. n°165/2001 come modificato ed integrato dall’art.21 
della Legge n°183/2010;

 Vista la Direttiva del Ministro per la P.A. e l’innovazione e del Ministro per le Pari 
Opportunità, avente ad oggetto “ Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 
Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni”;

 Rilevato che all’interno del Comune di Brindisi risulta necessario rinnovare il  Comitato 
per il quadriennio 2021/2024, in sostituzione di quello scaduto,  attualmente  in regime di 
prorogatio;

 Preso atto che il Comitato Unico di Garanzia è  composto da un componente designato 
da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 
amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione;

 Visto:
 L’avviso di interpello  con il quale è stato invitato il personale dipendente a 

presentare l’eventuale candidatura per far parte del Comitato per il quadriennio 
2021/2024 in qualità di rappresentante dell’Amministrazione ;

 La nota  prot. n.8571 del 27/01/2021  con la quale è stato richiesto alle 
Organizzazioni Sindacali di designare il proprio rappresentante in seno al Comitato;

  Atteso che,  sono pervenute n°5 candidature da parte del personale dipendente a tempo 
indeterminato/determinato  e le quattro Organizzazioni sindacali(CGIL/CISL/UIL/CSA 
Regioni Autonomie Locali ) hanno indicato i nominativi dei propri 
rappresentanti(effettivi e supplenti), tutte formalmente acquisite agli atti;

 Dato atto che il Comitato Unico di Garanzia(CUG) presso il Comune di Brindisi 
dovrebbe essere composto da otto rappresentanti per le organizzazioni sindacali(n.4 
effettivi e n.4 supplenti) e otto rappresentanti dell’Amministrazione(n.4 effettivi e n.4 
supplenti);

 Viste le candidature pervenute e  i relativi curriculum e l’esperienza specifica maturata 
nel campo delle pari opportunità, delle iniziative volte al superamento di ogni elemento 
discriminatorio, nonché considerata anche l’esigenza di assicurare una presenza 
equilibrata dal punto di vista dei generi, è necessario ed opportuno procedere alla 
individuazione dei  componenti:

RAPPRESENTANTI AMMINISTRAZIONE: n°1 Presidente, n°3 Componenti effettivi e n°1 
componente supplente.
RAPPRESENTANTI OO.SS.:

 La CGIL FP ha dato riscontro designando con prot. n° 39473 del 12/04/2021 la 
Dott.ssa Fiore Francesca in qualità di componente effettivo e il Dott. Pellico Angelo 
in qualità di componente supplente:

 La CISL -FPS ha dato riscontro designando con nota prot. n°122    del  16/04/2021      
la Dott.ssa Donnaloia Laura   in qualità di componente effettivo e il Vice Sovr. 
Guadalupi Gianluca      in qualità di componente supplente;

 La UIL F.P.L. ha dato riscontro designando il Dott. Gigante Daniele  in qualità di 
componente effettivo e l’ ispettore capo Romanelli Francesco  in qualità di 
componente supplente;

 La CSA Regioni Autonomie Locali ha dato riscontro designando con nota prot. n° 4 
sp/2021   del  29/01/2021      la Sig.ra   Caselli Addolorata    in qualità di 
componente effettivo e l’Arch. Negro Gianluca   in qualità di componente 
supplente;



 Accertato che, in base a quanto stabilito dalle Linee Guida, approvate con deliberazione 
G.C. n°182 del 06/05/2011 il “CUG” si intende costituito e può operare ove sia stata 
nominata la metà più uno dei/delle componenti previsti e che, tra l’altro, i componenti ed 
il Presidente siano nominati con atto del Dirigente del Personale scegliendoli tra i 
dipendenti in possesso di capacità organizzative ed esperienza maturata in analoghi 
organismi o nell’esercizio di funzioni di organizzazione e gestione del personale;

 Constatato che il numero delle designazioni e candidature pervenute, sono pari ad un 
totale di cinque, di cui n.2 uomini e n.3 donne;

 Precisato che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni, che gli incarichi 
possono essere rinnovati una sola volta. che non è prevista alcuna indennità speciale, né 
compenso aggiuntivo per la partecipazione alle riunioni e che l’attività si svolge 
nell’ambito del normale orario di lavoro ed è considerata, a tutti gli effetti, attività di 
servizio; 

 Dato perciò atto, che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri 
per questa Amministrazione;

NOMINA

Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità,  la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni, di cui all’art.57 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e alla direttiva 
04.03.2011 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le 
Pari Opportunità, per il quadriennio 2021/2024, nei seguenti componenti:

RAPPRESENTANTI AMMINISTRAZIONE:

 Dott. Conforto Giuseppe- Istruttore Direttivo  Amministrativo, in qualità di PRESIDENTE;
 Rag.  Guerrieri Doriana –Istruttore Amministrativo,  COMPONENTE EFFETTIVO;

 Ing. Pierri Antonio  – Istruttore Direttivo Tecnico,  COMPONENTE EFFETTIVO;

 Dott.ssa  Lacorte Angela –Istruttore Amministrativo,  COMPONENTE EFFETTIVO;

 Dott.ssa De Luca Tamara – Educatore  a tempo determinato, COMPONENTE SUPPLENTE.

RAPPRESENTANTI OO.SS.:   

 Dott.ssa  Fiore Francesca  componente effettivo e il Dott. Pellico Angelo  
componente supplente,  in rappresentanza della CGIL FP;

 Dott.ssa Donnaloia Laura    componente effettivo e il Vice Sovr. Guadalupi 
Gianluca componente supplente,     in rappresentanza della CISL FP;

 Dott. Gigante Daniele   componente effettivo e l’ Ispettore capo Romanelli 
Francesco   componente supplente,  in rappresentanza della UIL F.P.L.  ;



 Sig.ra Caselli Addolorata   componente effettivo e l’Arch.  Negro Gianluca   
componente supplente,  in rappresentanza della CSA Regioni Autonomie Locali;

Le attività di  segreteria a supporto del CUG  saranno espletate dal Dott.  Caloro Francesco, 
Istruttore Amministrativo;

DISPONE
o di notificare il presente atto al Presidente ed ai componenti effettivi e supplenti del CUG, 

al Sindaco, al Segretario Generale;
o di dare adeguata pubblicità della costituzione del CUG, mediante pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito istituzionale ed all’Albo Pretorio dell’Ente;

  
                                                                           

                                                                                          

DETTAGLI CONTABILI

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO COD. ANNUALE IMPORTO

 Il Dirigente   
ROMA ANGELO / ArubaPEC S.p.A.    

(atto sottoscritto digitalmente)


		2021-04-28T12:31:10+0200
	ROMA ANGELO




